
 

 

 

 

 

 

鲁宝PQF产线2号管加工线产能提升改造项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：烟台鲁宝钢管有限责任公司 

环评单位：烟台云沣生态环境产业发展股份有限公司 

二〇一九年九月·烟台 

 

 



 

 



鲁宝 PQF 产线 2 号管加工线产能提升改造项目 

 I 

概  述 

一、项目背景 

烟台鲁宝钢管有限责任公司（以下简称“鲁宝钢管”）是宝山钢铁股份有限公司子公

司，于 2007 年 6 月注册成立。鲁宝钢管占地 720869m
2，总投资 44.8 亿元，经营范围为

加工、销售钢管；批发、零售：金属材料、通用机械设备、煤渣；钢管轧制技术咨询服务；
[...]
第三次 0.096  0.004 

2019.04.30 

第一次 0.101  0.004 

第二次 0.098  0.004 

第三次 0.101  0.004 

检测项目 采样点位 检测日期 检测频次 检测结果（mg/m³） 方法检出限（mg/m³） 

硫化氢 上风向 1# 
2019.04.29 

第一次 0.003  0.001 

第二次 0.004  0.001 

第三次 0.003  0.001 

2019.04.30 第一次 0.004  0.001 



鲁宝 PQF 产线 2 号管加工线产能提升改造项目 

 

烟台云沣生态环境产业发展股份有限公司 

 

71 

第二次 0.004  0.001 

第三次 0.003  0.001 

下风向 2# 

2019.04.29 

第一次 0.004  0.001 

第二次 0.005  0.001 

第三次 0.004  0.001 

2019.04.30 

第一次 0.004  0.001 

第二次 0.005  0.001 

第三次 0.005  0.001 

下风向 3# 

2019.04.29 

第一次 0.005  0.001 

第二次 0.006  0.001 

第三次 0.006  0.001 

2019.04.30 

第一次 0.005  0.001 

第二次 0.006  0.001 

第三次 0.005  0.001 

下风向 4# 

2019.04.29 

第一次 0.006  0.001 

第二次 0.007  0.001 

第三次 0.006  0.001 

2019.04.30 

第一次 0.007  0.001 

第二次 0.006  0.001 

第三次 0.006  0.001 

检测项目 采样点位 检测日期 检测频次 检测结果 方法检出限 

臭气浓度 

（无量纲） 

上风向 1# 

2019.04.29 

第一次 ＜10 - 

第二次 ＜10 - 

第三次 ＜10 - 

2019.04.30 

第一次 ＜10 - 

第二次 ＜10 - 

第三次 ＜10 - 

下风向 2# 

2019.04.29 

第一次 ＜10 - 

第二次 ＜10 - 

第三次 ＜10 - 

2019.04.30 

第一次 ＜10 - 

第二次 ＜10 - 

第三次 ＜10 - 

下风向 3# 

2019.04.29 

第一次 ＜10 - 

第二次 ＜10 - 

第三次 ＜10 - 

2019.04.30 
第一次 ＜10 - 

第二次 ＜10 - 



鲁宝 PQF 产线 2 号管加工线产能提升改造项目 

 

烟台云沣生态环境产业发展股份有限公司 

 

72 

第三次 ＜10 - 

下风向 4# 

2019.04.29 

第一次 ＜10 - 

第二次 ＜10 - 

第三次 ＜10 - 

2019.04.30 

第一次 ＜10 - 

第二次 ＜10 - 

第三次 ＜10 - 

根据本次厂界监测数据，厂界颗粒物可以满足山东省《钢铁行业大气污染物排放浓

度限值》(DB37/ 990-2013)表 2 厂界标准限值；苯、甲苯、二甲苯及 VOCs 可以满足山

东省《挥发性有机物排放标准第 5 部分：表面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表 3 厂界

监控点浓度限值；厂界氨、硫化氢及臭气浓度能够满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 二级标准。 

2.2.9.2 废水污染物产生及治理排放情况 

一、废水产生情况 

①生活污水 

生活污水产生系数按照 0.8 计算，则职工生活污水产生量为 28.16m
3
/d，9292.8m

3
/a，

主要污染物为 COD、氨氮等，产生浓度分别为 350mg/L、35mg/L，生活污水经化粪池

处理后排入市政污水管网。 

②生产废水 

本项目净环水系统经处理后循环利用，定期补充，不排放；浊环水系统经处理后循

环利用，定期补充，不排放；磷化废水经磷化废水处理系统处理后回用于水洗工序，不

排放；乳化液配制水循环利用，定期补充，定期更换，更换的乳化液废水进入乳化液废

水处理系统，处理后进入浊环水系统，不排放。 

车间地面清洗水产污系数按照 0.8 计算，则污水产生量为 4m
3
/d，1320m

3
/a，主要污

染物为 SS 等，进入浊环水系统处理后回用。 

二、废水处理措施 

1、净环水系统 

本项目主要的循环冷却水用户包括加热炉、空压空调、热轧线、热处理炉等。 

各用户通过净环回水管路并入净环回水总管，直接送至冷却塔，冷却后进入冷水井，

通过加热炉、空压空调、热轧净环、热处理净环泵组加压送至各用户点继续循环使用。 



鲁宝 PQF 产线 2 号管加工线产能提升改造项目 

 

烟台云沣生态环境产业发展股份有限公司 

 

73 

 

图 2.2-10  净环水处理系统工艺流程图 

本项目净环水系统设计处理量为 4600m
3
/h，实际处理量为 4280m

3
/h，运行天数 330

天，24 小时/天。 

2、浊环水系统 

①热轧浊环水处理系统 

本项目热轧生产线高压水除鳞工序产生的废水由热轧浊环水处理系统进行处理。浊

环水在使用过程中不仅水温升高还受到油和氧化铁皮污染，各用户排水流入车间铁皮沟

内，自流至热轧旋流池，沉淀除去大块铁皮，其中 500m
3
/h 经一组水泵加压送至车间冲

铁皮使用，其余的由水泵加压送至化学除油器进一步沉淀除油后自流至循环水泵房热水

井，再由水泵加压送至冷却塔将水温冷却至 33℃后，根据用户所需压力分别由泵加压送

至各用户继续循环使用。 

热轧浊环水处理系统设计处理量为 4200m
3
/h，实际处理量为 2100m

3
/h。年运行天数

为 330 天，24 小时/天。 



鲁宝 PQF 产线 2 号管加工线产能提升改造项目 

 

烟台云沣生态环境产业发展股份有限公司 

 

74 

 

图 2.2-11  热轧浊环水处理工艺流程图 

②热处理浊环水处理系统 

本项目热处理生产线高压水除鳞工序、水淬、水压试验等工序产生的废水由热处理

浊环水处理系统进行处理。各用户排水流入车间铁皮沟内，自流至热处理旋流池，沉淀

除去大块铁皮，由水泵加压将二分之一的水送至高速过滤器除去小块铁皮利用余压进入

冷却塔，另二分之一的水直接送至冷却塔，冷却后进入冷水井，由一组泵加压送至热处

理中压用户继续循环使用。另由一组泵加压送至车间旁热处理泵房吸水井，再加压后送

至车间热处理高压用户。 

热处理浊环水处理系统设计处理量为 120m
3
/h，实际处理量为 40m

3
/h，年运行天数

为 330 天，24 小时/天。 

 

图 2.2-12  热处理浊环水处理工艺流程图 

3、磷化废水处理系统 

磷化车间废水系统由以下几个组成部分：废水预处理系统、综合废水处理系统和污



鲁宝 PQF 产线 2 号管加工线产能提升改造项目 

 

烟台云沣生态环境产业发展股份有限公司 

 

75 

泥处理系统，设计处理量 15m
3
/h，设计进出水指标如下： 

表 2.2-31  磷化废水处理系统设计指标 

污染物名称 入口浓度（mg/L） 出口浓度（mg/L） 污染物去除率（%） 

CODcr 710 ＜200 70 

pH 9.2 6-9 90 

氨氮 20 ＜15 100 

石油类 185 ＜10 95 

总磷 198 ＜2 99 

①废水预处理系统 

该系统由废液预处理槽及废油箱组成。 

脱脂废液预处理，加入混凝剂 PAC（聚合氯化铝）及助凝剂 PAM（聚丙烯酰胺）

实现泥水分离。污泥排入污泥槽，预处理废水排入综合调节池。 

石灰乳[Ca(OH)2]再加入混凝剂 PAC（聚合氯化铝）及助凝剂 PAM（聚丙烯酰胺），

实现泥水分离。污泥排入污泥槽。 

②综合废水处理系统 

该系统由混凝反应槽、斜板沉淀池、气浮反应槽、气浮处理设备及污泥槽组成。 

混凝反应槽：石灰乳药剂[Ca(OH)2]与废水中的 PO4
3-及 Mn

2+充分发生化学反应，生

成 Ca3(PO4)2 及 Mn(OH)2 沉淀再投加混凝剂 PAC 并搅拌使其充分反应，为了进一步增强

絮凝效果，还需要投加少量助凝剂 PAM 进行絮凝反应，从而使废水中的污染物质与水

有效分离。 

斜板沉淀池：进行重力沉淀，以去除较重的凝聚物。污泥定时通过污泥泵排入污泥

槽。 

在气浮反应槽：中投加混凝剂 PAC 进行混凝反应。在气浮反应槽内同样设置搅拌

机，通过搅拌机的搅拌作用，使药剂和废水充分反应，形成颗粒状凝聚物，然后再投加

少量助凝剂 PAM 进行絮凝反应，从而使废水中的污染物质与水有效分离。 

③污泥处理系统 

污泥及浮渣进入污泥槽后送入板框压滤机进行脱水。 



鲁宝 PQF 产线 2 号管加工线产能提升改造项目 

 

烟台云沣生态环境产业发展股份有限公司 

 

76 

预处理槽预处理槽脱脂废水

综合调节池综合调节池 混凝反应槽混凝反应槽 斜板沉淀池斜板沉淀池 气浮反应槽气浮反应槽

污泥槽污泥槽 板框压滤机板框压滤机
污泥

污泥外运

磷化、清洗

废水

浮渣、污泥

回用

图 2.2-13  磷化废水处理工艺流程图 

4、乳化液废水处理系统 

乳化液配制水循环利用，定期补充，定期更换，更换的乳化液废水进入乳化液废水

处理系统，处理后进入浊环水系统，不排放。 

厂区乳化液废水处理系统的废水处理量为 3m
3
/h。乳化液处理系统主要包含：隔油

池、破乳池、油水分离器、气浮池、脱水机等装置，乳化液废水首先进入调节池，由泵

提升至隔油池，用于初步隔离浮油，浮油定期排放至储油罐内。经隔油后的废水自流至

破乳反应池，在反应池内装有搅拌装置，投加破乳剂，将 pH 调整至 2～3，进行反应后，

出水至 pH 调节池，将 pH 调节至中性，破乳后的出水至油水分离器进行进一步油水分

离，废油流至储油罐内。经过两级油水分离后的出水至混凝反应池，分别投加混凝剂

PAC、絮凝剂 PAM 等，经反应形成虚体后，出水至序进气浮池，通过微气泡承托，进

一步去除水中的悬浮物、石油类物质。出水排至出水池提升至浊环水管路，浮渣至浮渣

池。 

浮渣收集池内的浮渣至污泥脱水机脱水，脱水后泥饼外运，滤液回流至调节池。 

 

图 2.2-14  磷化废水处理工艺流程图 

三、废水排放情况 



鲁宝 PQF 产线 2 号管加工线产能提升改造项目 

 

烟台云沣生态环境产业发展股份有限公司 

 

77 

由分析可知，本项目生产废水不排放，排放的废水仅为生活污水，本次环评委托烟

台恒和检测科技有限公司于 2019 年 04 月 29 日-04 月 30 日对企业生活污水排放口排放

情况进行了监测，具体结果见下表。 

表 2.2-33  污水排放口出水水质监测情况一览表 

检测点位 厂区污水总排口 检测频次 检测 2 天，每天 4 次 

检测结果（mg/L） 

检测项目 

检测日期及频次 

2019.04.29 2019.04.30 方法 

检出限 第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次 

pH 值（无量纲） 7.21 7.25 7.12 7.35 7.15 7.20 7.10 7.30 0.1 

化学需氧量 88 1.06×10
2
 97 1.12×10

2
 1.22×10

2
 1.04×10

2
 79 98 4 

氨氮 9.23 9.13 9.33 9.24 9.36 9.05 9.35 9.41 0.025 

五日生化需氧量 50.0 55.0 55.0 55.0 60.0 60.0 65.0 60.0 0.5 

悬浮物 103 110 121 110 127 109 140 133 4 

总磷 3.75 4.30 4.10 4.60 4.20 5.00 4.40 3.70 0.01 

总氮 18.6 18.4 19.1 18.7 18.4 19.0 18.3 18.6 0.05 

动植物油 2.02 1.25 0.99 1.64 1.36 2.40 1.19 2.23 0.06 

由上表可见，本项目现有工程外排废水总排口处 pH、COD、氨氮、BOD5、悬浮物、

总磷、总氮、动植物油浓度均值为 7.21、101mg/L、9.26mg/L、58mg/L、119mg/L、4.3mg/L、

18.6mg/L、1.64mg/L，各污染物的排放浓度均能够满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B 等级标准。 

根据本次监测总排口 COD 浓度均值为 101mg/L、氨氮均值为 9.26mg/L。根据水平

衡，现有工程外排废水量 9292.8m
3
/a，现有工程废水产生、排放情况见表 2.2-33。 

表 2.2-34  现有工程废水污染物排放情况一览表 

污染物 外排量 

废水（m
3
/a） 9292.8 

COD(t/a) 0.94 

氨氮(t/a) 0.086 

2.2.9.3 固废污染物产生及治理排放情况 

根据全厂固废统计情况，得出现有工程固废产生及处置情况。 

（1）生活垃圾 

企业现有工程劳动定员 440 人，职工人均生活垃圾产生量按照 0.5kg/人·d 计算，

年工作 330 天，则生活垃圾产生量为 72.6t/a，分类收集，日产日清，委托当地市政环

卫部门定期清理。 



鲁宝 PQF 产线 2 号管加工线产能提升改造项目 

 

烟台云沣生态环境产业发展股份有限公司 

 

78 

（2）一般工业固体废物 

现有工程一般工业固体废弃物主要包括下脚料、废管材、除尘器收集的粉尘、氧

化铁皮及泥饼、包装废物等，具体情况如下。 

①下脚料 

定型、下料以及切头尾等工序产生的下脚料量为 59000t/a，集中收集后外售。 

②废管材 

产生的不合格品能够返回生产线重新加工利用的返回生产线再加工，不能返回生